
Zasadlbospqdalqru ZO,SZO a ÚtČZS
Zásady hospodaření star-rovují pravidla pro tvorbu a využívárrí finančních prostředl<ů ZO, SZO,
ůs čzs

Při sestavov ání vychází ZO, SZO^ ÚS , účelouého charakterit v souladu s posláním ČZS
ve prospěclr co nejvčtšího počtrr členů, s cílem .sloužit je.iich potřebám a zá.jrnůrn. Zák|adním
předpokladem je,že akce organizuje ZO, SZíJ či US.

Dále ZO, SZO, ÚS přihlíží k výši zclrojťr -' příjnrů. Zál<laclnun zdrojenr jsou členské příspěvky,
dále příjmy z účelového příspěvku, příjmy z lrospodářslié činnosti, dary, příspěvky z Fonclri
rozvoje CZS aj.

Hospodat*ení ZO,SZO, ÚS se řídípředevšírn obecně platnýrni právrrírrri předpisy, stanovami ČZS
a těrnito zásadarni hospodaření, které sclrvaluje člerrská sclrůze.
ZO, SZO a ÚS má l< nrajetku samostatnolt. rnajetkovou právní oclpovědnost poclle příslušných
právrrích předpisťr. Za závazky ZO, SZO a US neoclpovídá jiná orgarrizační jednotka ani lJstřec,lí
CZ,S a naopak.

LZ,aroie íinančnícn p
- podíl z člerrských příspěvků, jejich výběr se řídí vnitřním předpisem
- příjnry z hospodářské činnosti organizace
- příjtny sponzorské, dary
- ostatní přrjmy

U.rgužívání §vazových

ds c_hťlro_y;La"lrqsrr o dér]ská_člru 9§l_crrgatuzaču_uldqi§_
- ZO, SZO, US rnůže posl<ytnollt účastníkůnr konference, školení nebo dlouhotrvající

sclrůze občerstvení, při běžrrých jednáních nápoj
- cestovllí náhrady při služebních cestáclr je možné vyplácet podle příslilšného zákona v

platrlérn znění podle Zákoníku práce o cestovních rráhradách

lilyad_ěláyaé §_íto_tto! nlkulturuíe oslr tuí či n n ost
Ot,ganizace je povinrra clodržovat stanoverrý rozpočet a finanční prostředky čerpat s olrledem nir
vvr-ržití co největším počtem členťr"

1) ktrltr-rrní a vzděIávacíčinnost zaltrnttje výdaje na školení, l<urzy, tisk, odborrlou Iiteraturu
2) sportovní činrlost - pořádání tLrrnajů, zal<oupcní permanetltních vstupenel< do sauny. clcl

posilovtty, do bazónu, úrlrrada pronájmu tělovýchovných zařízení apod,

elorcaluz-áční a hosporlářské výd a i e
nál<lady spojerré s výkonenr funkce předsedy, místopředsedy a hospoclářky, případně cialších členů
výboru.

trII. Rozhrrdování a Dravom oci v otáz|<ách hospoclař,ení:

V otázl<áclr hospoclaření slcclLrje ZO, S7_.O, US clirrncltrlicl<oLr ef-e[<tivnost ve využívátlí svazových
íjnančníclr prostředl<ů i hrnotrrélio n"rajetl<u a prosazuIe princip přísné hospoclárnosti.
Nejvyššínr a rozlrodujícím orgánemv ZO .jc

,@bo konfejeu_cg, kterťr ze"iména:



- projednává a schvaiuje rozpočet ZO. SZO a ÚS, zprávy o činnosti a kontroiní l<ornise,

zau.iínlá statroviska k výsledkům hospodaření, ke stavu svazového majetku a jeho
inventarizaci.

Za správu svazových finančních prostředků a hrrrotnélro tna.ietku a jejiclr účelné využití
odpovídá výbor ZO. SZO či představenstvo ÚS ČZS, který jako výl<onný orgán řícií
a zajišt'u"ie plnění úkolů sor-rvisejícíclr s ekononrickýrn zabezpečením činnosti ZO, SZO aÚS"
Výbor ZO, SZO či představenstvo ÚS ÓZS ptně odpovídá členskó schůzi nebo korrf'erenci za
řádné hospodařerrí. Proto zejrnéna:
připravu.je a projednává návrlr rozpočtu ZO, SZO, ÚS, který spolu se stanoviskem korrtrolní
konrise přcdkládá členské schťrzi nebo l<onferenci
zajišťuje řádné a včasné placení členských příspěvků
schvaluje zakoupení vstupenek na kulturní, sportovní a společenské akce,
rozhoduje o posl<ytnutí a výši darů
včas pro.iednává a odstrar"luje zjištěné nedostatky v hospoclařcní a provádí opatření poclle
návrhů l<ontrolní komise
pověř,trje 3 určerré člerry výboru ZO, SZO či ÚS k dispozičnímu oprávnění k nal<láclání s
l'inančními prostředky uloženýnri na běžném útčtu, zpravidla předsedu, trrístopředsedu a
hospodáře se l<terýlni bude sepsána dohoda o hmotné odpovědnosti.

PŮ:clseda ZO. SZO a ÚS je pověřen organizováním a řízením práce, a proto také odpovíclá
za iádné projednávání a rozlrodování v otázkáclr hospodaření. S funkcí předsecly sottvisí
pravomoc v konkrótnírr-r provádění lrospodář,sko-finanční agendy a zodpovědnost za finanční a
hrnotné prostředky.
- mií spo[u s rTrísttlpředsedou a lrospodářern dispoziční oprávnění s íjnančními prostředl<y ZO"

SZO a US uložcrrý,nri nir běžnóIn ťtčtr,r u pcněžního ústavu
- v soulaclLr s pravidly pro pol<laclníoperace podepisuje příkazy l< úhradě výdajů ZO, SZC) a tjS
- spolu s hospodářern schvaluje výdaje do 10.000.- Kč, pokr"rd již nebyly schváleny člensl<ou

sclrůzí nebo konferencí v rozpočtu ZO, SZO a ÚS
- dbá na řádné vederrí hospodářsko-finanční agendy ZO" SZO a ÚS. ověřuje si její stav ,t

ílroveň, vyžadrrje na kontrolní komisi pravidelnou kontrolu a sleduje realizaci pr'iiatých
opatření k oclstranění zj ištěných nedostatl<ů

- zajišťuje pravidelnou l<ontrolu placení čle nskýclr příspěvků. kontrolu stavu pokladní
hotovosti, zťtstatktr na běžnénT účtu a včasnost vedení účetrrictví

- dbá rra řádné instruovárrí a proši<olor,ání sebe a lrospodáře, v základním rozsalru i ostatních
íirrrkcionářů a spolupracuje s kontrolní konrisí

- zabezpečuje řádné předání hospodářsko-finanční agerrdy ZO, SZO a t_lS rlři zmčnč
ftrrrkciorrářů, kteří mají bezprostřední vztah ke správě svazových finančních i lrmotných
prostředků

IIqW_Oclář ZO. SZO a_ť]§ při plrrčrrí své lrrrrl<ce zejnréna c]bá o řáclnou správu 1''inančních a
lrrnotllýcIr prostředků.
- spoittpodepisr-r je lrospodářské clispozice , provitclí pol<ladrrí operace a dbá na sprár,tltlst

ověřování účetrríclr dokladů
- společně s předsedou sclivaluje výdaje do 10.000,- Kč, pokrrd již nebyly schváleny v rozpočtu

nebo následně výborem, členskou schůzí nebo konferencí
- ve spolLrpráci s ostatními funl<cionáři připravuje návrh rozpočtu a před|<ládá jej k projednání

výboru ZO, SZO a představenstvu ÚS ČZS a kontrolní komisi. nárl".lrrě čienské sclrůzi či
konferenci ke schválení

- vecle podvojné (iednodrrclié) účetnictví a eviderlci členů
- připravtrje zpráv1, 1,ýbot,tt ZO. SZO a tiS pro člcnské schůze nebo konference, zpracovává

yýl<azy o lrospoclaření, za.iišt'rrje jcjiclr včastié předtiní



- dbá, aby r,šeclrny výda.ie byly v soltladu s přijatý,rni zásadarni pro lrospodaření a byly
r-rskutečňovány pod le rozpočtu, sclrválerrélrcl č lenskou l;chůzí rrebo konlerencí

- dbá na dodržování finanční a rozpočtor,é kázně v ZO, SZO a ÚS ČZS, prosazurje účelné a
hospodárné používání svazových finančníclr i lrrr-rotných prostředku, spolupracuje s

inventarizačni l<ornisí při inventarizaci hmotného majetku organ izace.
- pol<ud.isou některými částnri hospodářsko-finanční agendy pověřerri další členové, kontrolrrie

,iejieh provádění a dbá o jejich proškolování
- má právo dávat pokyny l< zajištění správnélro a včasného provádění hospodářských opcrací,

vedení evidence a sestavování výkazů o lrospodaření organizace

§altospq,dářseo íinančn §Za;,_IJ§l-,Zr
]..Bgzp!čgt-.
Za, SZO a US CZS hospodaří podle ročního rozpočtu. který je nástrojerrr tvorby a účelového
využívání finančních prostředků, které má organizace k dispozici. Rozpočet připravuje a
projedrrává výbor ZO, SZO či představenstvo ÚS ČZS z,a účasti korrtrolrrí komise.
Podíl 30-400Á z výběru členských příspivků a přípaclné další příjrny tvoří zdroje pro rozpočet
výdajů na činnost ZO, SZO a US CZS. Clenská schůze nebo konference projedná návrlr rozpočttr
předlož.eného výborem či představenstveln se stanovisl<enr kontrolní korrrise, sclrválí jej, a tírrr se
rozpočet síávázávaznýrrr pro hospodaření s finančními prostředky.

L_Lcildsdlt_sp_e,ra§§
Provádění pokladních operací a dispozic s perrěžnírni prostředky na běžném účtu u peněžnílro
ústavu se říclí předpisy o účetním oběhu.
Výdaje spoiené s účastí při akcíclr, akce, na kterých se podává občerstvení, vstupenky na kr-rlturni.
sportovní a jiné akce. apod.. nrusí být cloloženy presenční 1istinou. sezílamem účastníků.

l _Ú úrlu i.e§_ia :ýkezrlielv í
ZO, S'ZO vecle jednodrrché (poclvojné) účetnictvi, jelro l,edením je pověřen hospodář. Výsledl<y
liospodaření sclrvalu.ie člensl<á schůze nebo konťerence"

4.FluptlÝ maietek
7-,O, SZO a ÚS ČZS rná pro plnění svých úrkolů k dispozici hmotný svazový majetek. O<Jpovídá za
.|eho evidenci, udržování a oclrranu. Každoročně je povinna provádět jeho inventarizací a cldpisy^

5. Arclrivace
Výbor ZO, SZO a představenstvo ÚS ČZS, zejrnóna předseda a hospodář zabezpečí řáclnoLr
úsclrovu a archivaci dol<ttmerrtace o hospoclaYení ZO, SZO a ÚS, Dokludy budou uložlclr;,, tr
přcdsedy nebo Lt pověřeného člerra výborLr,

6-P_LedéllngpixL
Při zrněně furrl<cionirřů, kteří bezprostřeclně odpovídají za hospodaíení ZO nebo spravuií některé
sorrčásti rnajetl<u ZO, je nutné zabezpečít protokolárrrí př,edání agencly a ověření stavu
předávaných finančních prostředků lrebo hmotnélio majetku do čtyř týdnů po zrněně funkcionirře .

I'ředání se zúrčastní closavadní i rrový lirnl<ciorrář výboru ZO, SZO či člen představe nstva ÚS. při
zrnčně hospodáře se dále zúčastní předsecla nebo.iírrr povčřený člen výboru ZO. SZ,O či člcrr
představenstva ÚS Č'ZS azástttpce KoIltrolrrí kornise. O přeclárrí iníbrnrrrje výbor (přeilstavcrrst1,o.;
ZO,SZ,O či tJS na nejbližší člerrsl<é sclrťrzi či korrítrenci.

v . korrtrola hosnod aření zo, zoaÚS
Kontrola jako jeden z předpokladů dobrého _hospodaření napomáhá k zajištění pořádl<u,
hospodárnosti a finarrční kázně. ZO, SZO a ÚS a jeho odpovědní funl<cionari zabezpeč:u.ií
lcontrolu plnění a provádčrrí úkolů rra úsel<u lTospodařcrrí.


